de dritte Säule im Portfolio der Schweizer Firma
Xovis werden. Die Transaktion, die voraussichtlich
im zweiten Quartal 2024 vollzogen werden soll,
unterstreicht das gemeinsame Engagement für
Innovation und Expansion in verschiedenen Bran-
chen. Das Global Software House von HELLA so-
wie andere Geschäftsaktivitäten von HELLA Aglaia
bleiben von dem Verkauf unberührt und unter-
streichen die Kontinuität im Bereich Energiema-
nagement und Lichtsteuerung. Ein im ersten
Quartal 2024 angefallener Aufwand in Höhe von
500 T€ steht im Zusammenhang mit dieser Trans-
aktion und ist ebenfalls in der unten dargestellten
Tabelle unter Konzernkreis enthalten.

Des Weiteren wurden Aufwendungen aus der
Neubewertung von Beteiligungen in Höhe von
1.957 T€ (Vorjahr: 554 T€) bereinigt, die zum Teil im
Zusammenhang mit Venture Capital Aktivitäten
stehen. Ein Ertrag im Zusammenhang mit der Ver-
äußerung von Anteilen im Rahmen von Venture
Capital Aktivitäten in Höhe von 3.614 T€ wurde
darüber hinaus im vorherigen Berichtszeitraum
angepasst.

22

Finanzmitteilung 1. Quartal Geschäftsjahr 2024 Geschäftsverlauf des Konzerns

T€
2023

wie berichtet Restrukturierung Beteiligungen 2023 bereinigt

Umsatzerlöse 1.989.675 0 0 1.989.675

Kosten des Umsatzes -1.502.974 2.172 0 -1.500.803

Bruttogewinn 486.701 2.172 0 488.873

Forschungs- und Entwicklungskosten -217.103 2.317 0 -214.785

Vertriebskosten -95.678 336 0 -95.342

Verwaltungsaufwendungen -76.064 1.093 0 -74.971

Sonstige Erträge 12.905 0 -3.614 9.291

Sonstige Aufwendungen -2.196 0 554 -1.642

Operating Income 5.918 -3.060 111.423

Ergebnis aus At Equity bilanzierten
Beteiligungen -248

Übriges Beteiligungsergebnis -2.455

Operatives Ergebnis (EBIT) 105.862

Die entsprechende Überleitungsrechnung stellt sich für die Geschäftsjahre 2024 und 2023 wie folgt dar:

T€
2024

wie berichtet
Restruk

turierung Konzernkreis Beteiligungen 2024 bereinigt

Umsatzerlöse 2.002.432 0 0 0 2.002.432

Kosten des Umsatzes -1.497.668 410 500 0 -1.496.758

Bruttogewinn 504.765 410 500 0 505.675

Forschungs- und Entwicklungskosten -224.846 -42 0 0 -224.888

Vertriebskosten -99.940 14 0 0 -99.926

Verwaltungsaufwendungen -79.031 2.622 150 0 -76.259

Sonstige Erträge 10.384 0 0 0 10.384

Sonstige Aufwendungen -5.457 0 0 1.957 -3.501

Operating Income 3.004 650 1.957 111.486

Ergebnis aus At Equity bilanzierten
Beteiligungen 902

Übriges Beteiligungsergebnis -7.473

Operatives Ergebnis (EBIT) 99.303

23

Finanzmitteilung 1. Quartal Geschäftsjahr 2024 Weitere Erläuterungen

05 Erläuterungen zur
Kapitalflussrechnung

Der Finanzmittelfonds setzt sich wie im Vorjahr
ausschließlich aus Zahlungsmitteln und Zahlungs-
mitteläquivalenten zusammen.

In der aktuellen Berichtsperiode wurden Ab-
schreibungen, Amortisationen, Wertminderun-
gen und Wertaufholungen in Höhe von 142.433 T€
(Vorjahr: 130.707 T€) erfasst.

Die Veränderung der Rückstellungen wurde im